
Seminář z dějepisu 3. ročník 

Břeclavsko leží na hranici tří států. Od pradávna tudy procházela obchodní stezka a byly zde příznivé 
přírodní podmínky pro život. Není tedy divu, že tu našly, často na útěku, svůj domov různé národy a 
etnika. Setkáváme se zde s mnohými připomínkami a pozůstatky společnosti oněch lidí.  

Víte například, odkud se vzal obecní název Charvátská Nová Ves, nebo proč je právě oblast Břeclavska 
protkaná sítí sklepů a podzemních chodeb? Možná jste slyšeli, že během bohoslužeb v břeclavské 
synagoze, která patřila zde žijící židovské obci, vypomáhal varhaník z vedlejšího katolického kostela, a 
že ta stejná budova bohužel po válce sloužila mimo jiné i jako sklad drogerie. Třeba vám někdo 
vyprávěl, že se v noci z 29. na 30. října 1918, těsně po vyhlášení První republiky, podařilo německému 
přednostovi břeclavského depa odeslat 28 lokomotiv do Rakouska. Ostatně železnice se zapsala  
do dějin Břeclavska hned několikrát. Byla to právě Břeclav, v níž zastavil první vlak v roce 1839. Ministru 
zahraničí Edvardu Benešovi se naštěstí podařilo při mírových jednáních ve Versailles tuto část 
Břeclavska právě i kvůli železnici zachránit (jinak bychom spadali do Dolních Rakous). Bohužel jsme se 
mimo jiné i díky železnici stali v roce 1938 součástí Třetí říše. Velkou stopu zanechal v dějinách našeho 
regionu také významný rod Lichtenštejnů.  

Tato a spousta dalších témat a nezodpovězených otázek je součástí Semináře z dějepisu, který vám 
nabízíme. Nechystáme se psát žádné testy ani zkoušet. Bude nás těšit vaše účast a aktivní práce 
v hodinách. Snad nám příští rok již dovolí epidemiologická situace navštívit muzeum, nějaký z mnoha 
habánských sklepů, nebo dvorů a určitě některý z židovských hřbitovů v okolí. Vaší případné iniciativě 
a návrhům se meze nekladou. 

 


